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Sposób wytwarzania wkładów izolacyjnych do wlewnic lub
nadstawek wlewnic

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wkładów izolacyjnych do wykładania nadsta¬
wek wlewnic w procesie odlewania stali.

Znane sposoby wytwarzania wkładów izolacyj¬
nych do wlewnic lub nadstawek wlewnic polega¬
ją na sporządzeniu wieloskładnikowych mas syp¬
kich lub plastycznych lub lejnych z mieszanin
surowców ogniotrwałych w postaci piasku kwarco¬
wego i gliny z dodatkami wypalającymi się w po¬
staci trocin drzewnych, koksiku, paździerzy, masy
celulozowej, włókien z tworzyw sztucznych i spie¬
kająco-spęczniającymi w postaci porfiru, keramzy-
tu, włókien szklanych, azbestu oraz wiążącymi w po¬
staci szkła wodnego, ługu posiarczynowego, żywic
syntetycznych, a następnie formowaniu wkładów
i suszeniu w temperaturze powyżej 100°C.

Wadą znanych sposobów wytwarzania jest wie-
loskładnikowość masy sięgająca 5—7 komponen¬
tów oraz skłonności wkładów do przytapiania się
wlewków, co wymaga uciążliwego ich czyszczenia,
połączonego z wytratą stali oraz powoduje dużą
ilość zgorzeliny w piecach grzewczych. Ogniotrwa¬
łe i nieogniotrwałe składniki masy reagują bo¬
wiem ze sobą dając eutektyki o temperaturze top¬
liwości niższej od temperatury odlewanej stali na
kontakcie z wkładami, przez co przytapiają się od
wlewków i całkowicie odpadają dopiero w pie¬
cach grzewczych.

Celem wynalazku jest uproszczenie sposobu wy¬
twarzania wkładów, obniżenie pracochłonności
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przy czyszczeniu wlewków oraz zwiększenie uzys¬
ku stali i podwyższenie własności użytkowych
płyt i wlewków.

Cel ten osiągnięto przez zastosowanie masy
dwuskładnikowej o ogniotrwałości zwykłej wyraź¬
nie wyższej od temperatury odlewania stali.

Sposób wytwarzania wkładów izolacyjnych we¬
dług wynalazku polega na wytworzeniu wkładów
z masy sporządzanej z odpadów papierniczych za¬
wierających 40—60% wagowych kaolinu o ognio¬
trwałości zwykłej powyżej 1690°C zhomogenizowa-
nego z 40—60% wagowymi celulozy.

Sposób wytwarzania wkładów według wynalaz¬
ku przebiega następująco: odpady papiernicze
ewentualnie suszy się i rozdrabnia miesza z do¬
datkiem wiążącym w postaci szkła wodnego lub
ługu posiarczynowego, a następnie formuje me¬
chanicznie wkłady, które suszy się w temperatu¬
rze powyżej 80°C.

Pełna homogenizacja celulozy z kaolinem w za¬
stosowanych w sposobie według wynalazku odpa¬
dach papierniczych pozwala na bardzo wolne wy¬
palanie się celulozy, przez co opóźnia się krzepnię¬
cie metalu i możliwe jest prawidłowe, bez most¬
ków, ukształtowanie się jamy usadowej. Korzyst¬
na ilość celulozy w odpadach powoduje, że wkła¬
dy izolacyjne wydzielają dużą ilość ciepła w cza¬
sie pracy i zapobiegają szybkiemu ochładzaniu się
głowy wlewka.

Hydrofobowość odpadów papierniczych umożli-
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wia stosowanie niższej zawartości wody w masie
o 5—10% w porównaniu do dotychczas stosowa¬
nych surowców, a wkłady uzyskane sposobem we¬
dług wynalazku suszą się bardzo dobrze, łatwo i
szybko do wilgotności zbliżonej do zera co jest
istotne, ponieważ zapobiegają gotowaniu się stali
i jej zawodorowaniu, jednocześnie zaś wkłady, nie
chłonąc wilgoci z powietrza mogą być długo skła¬
dowane.

Wkłady wytworzone sposobem według wynalaz¬
ku charakteryzują się brakiem przyczepności do
wlewka po pracy, a pozostałość ceramiczna usuwa
się bardzo łatwo i głowa wlewka nie wymaga
obróbki mechanicznej przy tej czynności.

Dodatkową zaletą wkładów izolacyjnych wytwa¬
rzanych sposobem według wynalazku jest niska
gęstość pozorna w granicach 0,6—0,8 g/cm3 zmniej¬
szająca ich przewodnictwo cieplne oraz wysoka
odporność na zginanie.

Przykład 1.85% wagowych wysuszonych i
rozdrobnionych odpadów papierniczych miesza się
z 15% wagowymi szkła sodowego o gęstości 1,38
g/cma. Uzyskaną masę formuje się w znany spo¬
sób w płyty na prasie mechanicznej, a następnie
suszy się je w temperaturze 120°C.
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Przykład II. 85% wagowych rozdrobnionych
odpadów papierniczych miesza się z 15% wagowy¬
mi ługu posiarczynowego o gęstości 1,20 g/cm8.

Uzyskaną masę formuje się w znany sposób w
płyty na prasie mechanicznej, a następnie suszy
się je w temperaturze 80°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wkładów izolacyjnych do
wlewnic lub nadstawek wlewnic z masy powstałej
z wysuszonych ogniotrwałych ceramicznych suro¬
wców ilastych i wysuszonej celulozy związanych
szkłem wodnym lub ługiem posiarczynowym, for¬
mowanych mechanicznie i suszonych w tempera¬
turze powyżej 80°C, znamienny tym, że masę na
wkłady izolacyjne sporządza się z wysuszonych
lub niewysuszonych odpadów papierniczych za¬
wierających 40—60% wagowych kaolinu zhomoge-
nizowanego, o ogniotrwałości zwykłej powyżej
1690°C z 40—60% wagowymi celulozy, przez zmie¬
szanie ze szkłem wodnym lub ługiem posiarczy¬
nowym.
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